MODELO DE ATA
· Utilizar esse modelo quando houver somente uma chapa
· A Convenção será presidida pelo Presidente da Comissão Executiva e se instalará com a presença de qualquer número de Convencionais
· A Ata é lavrada no “Livro das Atas das Convenções”

ATA DA CONVENÇÃO DO DIRETÓRIO MUNICIPAL DO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO DO MUNICÍPIO DE xxx

Aos xx dias do mês de outubro do ano de 2021, às xx horas, na Rua xx, n. xx, bairro xx, Cidade xx, Santa Catarina, iniciou-se a Convenção Municipal do Movimento Democrático Brasileiro do Município de xxxxxxx. Observado o quórum de instalação, o(a) Senhor(a) Presidente xx convidou a mim, xx, para secretariar os trabalhos. O(a) Sr(a). Presidente em seguida declarou instalados e abertos os trabalhos da presente Convenção Municipal e determinou a leitura do Edital de Convocação dos convencionais. O mencionado Edital, datado de xx do mês de agosto de 2021, foi publicado nos termos das normas estatutárias e da legislação eleitoral vigente, com a seguinte ORDEM DO DIA: COPIAR A ORDEM DO DIA CONSTANTE NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO. Inicialmente, o(a) Sr(a). Presidente colocou em votação que durante a presente convenção todas as deliberações seriam feitas por meio de voto direto e secreto, o que foi aprovado por unanimidade pelos convencionais e homologado pelo Sr. Presidente; em seguida esclareceu que fora registrada, em tempo hábil, apenas uma chapa concorrente a esta Convenção Municipal composta conforme relaçã que consta em anexo. Ato contínuo, após verificado pelo Sr. Secretário a condição de filiados, os convencionais assinaram o livro de presença e votaram. (Caso alguém use a palavra, registrar o que foi dito). A votação ocorreu sem nenhum protesto, reclamação ou impugnação. Às xx horas, o Sr. Presidente declarou encerrada a votação, depois de verificar que todos os presentes, com direito a voto, já haviam votado. Em seguida, o Sr. Presidente convidou os Senhores xxx e xxx para, como escrutinadores, apurarem os votos. Verificou-se a assinatura de xx filiados no livro de presença e a existência do mesmo número de cédulas de votação na urna. Procedida a apuração sem que fosse apresentada qualquer impugnação (ou durante a qual foram apresentadas as seguintes impugnações) constatou-se o seguinte resultado: xx votos a favor da única chapa concorrente, xx votos brancos, e xx votos nulos. O Sr. Presidente consignou que o o número mínimo de eleitores filiados ao partido neste Município é de xx e, portanto, o número de votos é superior a 20% (vinte por cento) do número mínimo. Em consequência, o Sr. Presidente proclamou eleitos e, automaticamente empossados para o mandato de 2023 a 2025 os seguintes:

	Nome completo
	Cargo

	1

	Membro Titular

	2

	Membro Titular

	3

	Membro Titular

	4

	Membro Titular

	5

	Membro Titular

	6

	Membro Titular

	7

	Membro Titular

	8

	Membro Titular

	9

	Membro Titular

	10

	Membro Titular

	11

	Membro Titular

	12

	Membro Titular

	13

	Membro Titular

	14

	Membro Titular

	15

	Membro Titular

	16

	Membro Titular

	17

	Membro Titular

	18

	Membro Titular

	19

	Membro Titular

	20

	Membro Titular

	21

	Membro Titular

	22

	Membro Titular

	23

	Membro Titular

	24

	Membro Titular

	25

	Membro Titular

	26

	Membro Titular

	27

	Membro Titular

	28

	Membro Titular

	29

	Membro Titular

	30

	Membro Titular

	31

	Membro Titular

	32

	Membro Titular

	33

	Membro Titular

	34

	Membro Titular

	35

	Membro Titular

	36

	Membro Titular

	37

	Membro Titular

	38

	Membro Titular

	39

	Membro Titular

	40

	Membro Titular

	41

	Membro Titular

	42

	Membro Titular

	43

	Membro Titular

	44

	Membro Titular

	45

	Líder da Bancada na Câmara Municipal

	1

	Membro Suplente

	2

	Membro Suplente

	3

	Membro Suplente

	4

	Membro Suplente

	5

	Membro Suplente

	6

	Membro Suplente

	7

	Membro Suplente

	8

	Membro Suplente

	9

	Membro Suplente

	10

	Membro Suplente

	11

	Membro Suplente

	12

	Membro Suplente

	13

	Membro Suplente

	14

	Membro Suplente

	15

	Membro Suplente

	1

	Delegado à Convenção Estadual

	1

	Delegado à Convenção Estadual Suplente

	1

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina

	2

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina

	3

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina

	4

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina

	5

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina

	1

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina Suplente

	2

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina Suplente

	3

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina Suplente

	4

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina Suplente

	5

	Membro da Comissão de Ética e Disciplina Suplente

CONVOCAÇÃO: Cumprida esta parte o Sr. Presidente convoca os eleitos para o Diretório Municipal para se reunirem nesta mesma data e local às xx horas para a eleição da Comissão Executiva Municipal e seus Suplentes, bem como do Conselho Fiscal. Nada mais havendo a tratar, o Sr. Presidente declarou suspensos os trabalhos para a lavratura da Ata. Reaberta a sessão foi lida a presente Ata que, achada conforme, foi aprovada e vai assinada por mim, xxxxx, Secretário, e pelo Sr. Presidente.

 Assinaturas:
________________________________________
PRESIDENTE DO MDB – EXECUTIVA MUNICIPAL
________________________________________
SECRETÁRIO DO MDB – EXECUTIVA MUNICIPAL

Lista de presença dos convencionais do Movimento Democrático Brasileiro - MDB do município de xxxx.

Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________
Nome:_____________________ CPF:_____________ Assinatura:________________